DIREKTIVA E MBROJTJES 2019

Forcat e Armatosura té€ Republikés sé Shqipérisé (FARSH) né pérmbushje t& misionit
kushtetues, detyrimeve ligjore edhe gjaté vitit 2018 kané arritur rezultate té prekshme né té
gjithé fushat e veprimtarisé sé tyre. Gjaté vitit 2018 éshté rritur niveli i gatishmérisé
operacionale t€ Forcave té Armatosura, si dhe sistemi i stérvitjes sé tyre ka pésuar
pé€rmirésime té ndjeshme.

Pérfundimi i dokumentit té Rishkimit Strategjik t& Mbrojtjes (RSM) té Republikés sé
Shqipérisé dhe njé séré dokumentesh té tjera né fushén e legjislacionit, rritja e transparencés
né€ menaxhimin e burimeve njerézore dhe financiare, vijimi i procesit t¢ modernizimit né
infrastrukturé dhe pajisje, i jané pérgjigjur dhe kané mbéshtetur veprimtariné e strukturave té
FARSH-it né té gjitha nivelet.

Mjedisi i sigurisé né planin global, rajonal dhe kombétar vazhdon té jeté nén presionin e
ndryshimeve té vazhdueshme, por dhe té papritura, si rrjedhojé e rritjes sé rivaliteteve
gjeopolitike, shfagjes gjithnjé e mé agresive té shteteve me géndrim jomigésor ndaj
Peréndimit, politikave t€ tij integruese ekonomike, politike dhe sigurisé né rajone té
ndryshme, pérfshiré Ballkanin Peréndimor, té shogéruara me shfagjen e kércénimeve dhe
rrezigeve té reja. Né pérshtatje té kétij mjedisi sigurie, FARSH kané pérmbushur me sukses
detyrimet e tyre né zhvillimin e kapaciteteve operacionale dhe aftésive té€ nevojshme té
mbrojtjes.

Rezultate t&€ prekshme jan€ arritur né fushén e modernizimit. Zbatimi i projektit té Sistemit té
Integruar t€ Vézhgimit t€ Hapésirés Ajrore t&€ Republikés s€ Shqipérisé, kompletimi i anijeve
t€ klasit “Iliria” me sistemin e armatimit bashkékohor, zbatimi i projekteve riparim-shérbim
pér Sistemin e Integruar t€¢ Vézhgimit t€ Hapésirés Detare, blerja e pajisjeve individuale té
ushtarakut, kompletimi me armatim individual t€ standardit t&¢ NATO-s apo edhe pajisja me
mjete transporti té blinduara (HMMWYV) pér struktura té Forcés Tokésore kané ndikuar né
ményré t€ ndjeshme né rritjen e operacionalitetit dhe ndérveprimit t€ strukturave t¢ FARSH-
it.

Pjesémarrja e trupave t€ FARSH-it né misionet e drejtuara nga NATO-ja éshté rritur
ndjeshém gjat€ vitit 2018, duke iu pérgjigjur ndryshimeve t€ mjedisit té sigurisé dhe nevojés
s€ pérhershme pér té€ treguar prezencén e Aleancés. Certifikimi i Grup-Batalionit té
Kémbésorisé s€¢ Lehté (GBKL), pjesémarrja né operacionet “RSM” Afganistan, “KFOR”
Kosové, né detin Egje, si dhe vazhdimésia e pjesémarrjes né “enhanced Forward Presence -
eFP” dhe Forcén e Reagimit t€ Menjéhershém t€ NATO-s (VJTF), jané tregues té marrjes sé
pérgjegjésive né Aleancé, pikérisht pér té forcuar kété prezencé. Gjithashtu, ka vijuar me
sukses pérmbushja e detyrimeve né misionet ¢ Bashkimit Evropian né EUTM Mali dhe né
EUFOR “ALTHEA” né€ Bosnjé dhe Hercegoviné.
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Angazhimi i1 Forcave t€ Armatosura né pérballimin e emergjencave civile, mbéshtetja ndaj
komunitetit dhe institucioneve t€ tjera e kané rritur imazhin dhe besueshmériné e institucionit
t€ Forcave t& Armatosura, por né t€ njéjtén kohé kané rritur edhe pritshmériné ndaj tyre.

Té€ gjitha kéto procese dhe aktivitete japin vlera reale dhe té prekshme kur orientohen dhe
kané objekt dhe subjekt personelin e Forcave t€ Armatosura. Zbatimi dhe realizimi efektiv i
proceseve, aktiviteteve dhe masave té mésipérme kérkon njé impenjim dhe angazhim
gjithpérfshirés pér t'i béré Forcat e Armatosura njé vend té déshiruar pér té zhvilluar
karrierén ushtarake. Detyra joné éshté t€ mendojmé dhe té€ veprojmé pér té rekrutuar dhe pér
t€ mbajtur né€ radhét e Forcave té Armatosura qytetaré t€ pérkushtuar té€ shoqérisé soné.

DREJTIMET KRYESORE PER VITIN 2019

Nisur nga pérgjegjésité kushtetuese, misioni, detyrimet ligjore t¢ FARSH-it, si dhe té
detyrimeve gé burojné nga NATO-ja, objektivi kryesor do té jeté realizimi dhe plotésimi i
nivelit t€ ambicjes té parashikuar né Strategjiné Ushtarake té RSH-s€. Pér kété qéllim,
népérmjet harmonizimit dhe sinkronizimit té planifikimit té mbrojtjes me planifikimin
kombétar dhe me procesin e Planifikimit t€ Mbrojtjes sé NATO-s, gjaté vitit 2019 do té
punohet pér kéto drejtime kryesore:

Vlerésimi i mjedisit té sigurisé dhe pérshtatja ndaj tij;

Pérmirésimi 1 kuadrit ligjor;

Zhvillimi dhe modernizimi i kapaciteteve té mbrojtjes dhe infrastrukturés;
Motivimi i personelit dhe rritja e profesionalizmit;

Vijimi i angazhimeve, rol aktiv dhe besueshméri né arenén ndérkombétare;
Efektshméri né menaxhimin e emergjencave civile dhe ndihmé ndaj komunitetit;
Rritja e transparencés nga t€ gjitha strukturat e Forcave té Armatosura.

SIS e Ry R

Bazuar né€ drejtimet kryesore t€ punés pér vitin 2019, veprimtaria e strukturave t€ Ministrisé
s& Mbrojtjes (MM) dhe FARSH-it té fokusohet né:

1. Vlerésimi i mjedisit té sigurisé dhe pérshtatja ndaj tij.

Kércénimet dhe rreziget n€ mjedisin e siguris€ né€ Republikén e Shqipérisé, gjithashtu si vend
anétar 1 NATO-s, né€ periudhén afatshkurtér dhe afatmesme do té ndikojné ndjeshém né
zhvillimin e kapaciteteve pérkatése t€ FARSH-it dhe né spektrin e operacioneve té tyre. Kjo
kérkon nga FARSH-i dhe strukturat e MM-sé identifikimin, njohjen dhe vlerésimin e kétyre
kércénimeve dhe marrjen e masave pér pérballimin e tyre, té cilat do t& ndikojné pozitivisht
né€ menaxhimin e situatés s€ sigurisé né€ vendin toné.

Pérmbushja sa mé miré e misionit kushtetues t¢ FARSH-it, né kushtet e ndryshimeve né
mjedisin e sigurisé, t€ natyrés dhe formave té kércénimeve dhe rrezigeve, do t€ kérkojé qé
aftésité dhe kapacitetet tona té inteligjencés té vazhdojné té mbéshtesin autoritetet e drejtimit
dhe komandimit t¢ FARSH-it me informacion mbi kéto ndryshime, si dhe identifikimin e
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paralajmérimin né kohé mbi kércénimet dhe rreziqet ndaj siguris€ s€ FARSH-it né
venddislokimet e pérhershme dhe zonat e dislokimeve dhe operacionet brenda dhe jashté
territorit t€ vendit.

Ndryshimet klimatike po karakterizohen nga véshtirésité né parashikime té sakta, si dhe
rritjen e shkallés shkatérruese té fenomeneve natyrore. Kércénimet q& paragesin kéto
ndryshime klimatike, kérkojné qé strukturat e MM-sé¢ dhe FARSH-it t’i pérgjigien me
planifikim té masave dhe me zhvillim kapacitetesh operacionale t€ duhura né pérgjigje t€
emergjencave civile.

2. Pérmirésimi i kuadrit ligjor.

Té vijojé mbéshtetja me bazén e nevojshme ligjore pér zbatimin e ligjit pér statusin e
ushtarakut, pér pushtetet dhe autoritetet ¢ komandimit e té drejtimit strategjik, si dhe pér
pérmirésimin e ligjit pér gradat dhe karierén ushtarake. Rishikimi i ligjit pér emergjencat
civile; hartimi i akteve nénligjore pér funksionimin e Institutit t&€ Gjeografis€ dhe
Infrastrukturés Ushtarake; krijimin dhe funksionimin e elementéve t€ Forcés Rezervé;
hartimin e projektakteve pér miratimin e marréveshjeve ndérkombétare. Me pérparési t€ jeté
hartimi i projektakteve pér vijimin e procesit té trajtimit dhe reduktimit t€ pronave jashté
Planit té Vendosjes dhe Pérhapjes t&€ FARSH-it.

3. Zhvillimi dhe modernizimi i kapaciteteve té mbrojtjes dhe infrastrukturés.

Modernizimi éshté njé proces i domosdoshém dhe i vazhdueshém qgé strukturat pérkatése
duhet té udhéhigen me maturi dhe inteligjencé. Ky proces t€ synojé zhvillimin dhe sigurimin
e kapaciteteve t& nevojshme pér té vepruar né ményré t€ pavarur ose né bashképunim me
aleatét né operacione dhe misione ushtarake, si dhe pérballimin e emergjencave civile.

Té vijojé implementimi i Paketés sé Objektivave té Kapaciteteve pér zhvillimin e
kapaciteteve té luftimit, mbéshtetjes me luftim dhe mbéshtetje me shérbime t€ luftimit.
Objektivat e Kapaciteteve t’i nénshtrohen njé vlerésimi real, duke harmonizuar sa mé miré
kérkesat e NATO-s dhe mbéshtetjen financiare né pérputhje me programet e mbrojtjes.

Gjithashtu, t€ vijojné investimet pér pérmirésimet e infrastrukturés pér jetesé,
edukim/stérvitje, mbéshtetie té operacioneve dhe komandim-kontrollit t€ strukturave
ushtarake né kohé paqeje, krize e lufte pér secilin komponent t€ FARSH-it.

Prioritetet kryesore né fushén e modernizimit té kapaciteteve té€ mbrojtjes dhe pérmirésimi i

infrastrukturés pér vitin 2019 té jené:

» Vijimi i modernizimit té strukturave né pérbérje t& Grup-Batalionit t€ Kémbésorisé sé
Lehté (GBKL), me synim konsolidimin e métejshém té aftésive operacionale t€¢ GBKL-
s€, té reparteve dhe nénreparteve té deklaruara né “enhanced NATO Responce Force”

DIREKTIVA E MBROJTJES 2019



(eNRF), Grupit Tokésor té Operacioneve Speciale (Special Operation Land Task Group -
SOLTG), kapaciteteve t& mbéshtetjes sé luftimit dhe mbéshtetjes me shérbime t€ luftimit.
Té mbahet nivel i larté gatishmérie, si dhe mbéshtetje logjistike né t€ gjitha nivelet e
komandim-kontrollit (C2) pér té reaguar me shpejtési ndaj krizave té paparashikuara;

Krijimi i kapaciteteve operacionale pér vézhgimin dhe monitorimin e hapésirés ajrore t€
RSH-s&, si dhe pérmirésimin e koncepteve operacioneve pér pérdorimin e helikopteréve
né skenaré dhe situata té ndryshme operative. Njé réndési e veganté t’i kushtohet
bashképunimit dhe koordinimit me strukturat kombétare dhe t€ NATO-s, pér zbatimin e
projektit “Alb-NATO Project” né Bazén Ajrore t&¢ Kugovés. Stérvitja ajrore t€ synojé
mbéshtetjen e Grup-Batalionit té Kémbésorisé sé Lehté pér pérdorimin e helikopteréve né
fushébetejé, mbéshtetje e operacioneve té kérkimit dhe shpétimit (SAR) né toké dhe né
det, si dhe konsolidimin e standardeve té kérkuara pér pjesémarrje né stérvitje té
pérbashkéta me vendet e NATO-s;

Mbajtja e njé tabloje t& njohjes sé situatés detare, népérmjet monitorimit t& vazhdueshém
té hapésirés detare, si dhe ngritja e kapacitetit pér komunikimin e sigurt népérmjet
Sistemit Ushtarak té Menaxhimit t& Mesazheve si njé kusht pér pérmbushjen me sukses t€
detyrave né “Standing NATO Maritime Group 27, pér vitin 2019;

Rritjen e aftésisé reaguese té Forcés Detare népérmjet njé gatishmérie t€ larté
operacionale dhe koncepte mé fleksibél né pérdorimin e tyre;

Pérmbushja e angazhimeve pér ngritjen e Njésisé Ushtarake t€ Sigurisé Kibernetike.

Motivimi i personelit dhe rritja e profesionalizmit.

4.1. Burimet njerézore.

Transformimi i vazhdueshém i mjedisit té sigurisé kérkon njé pérshtatje t€ vazhdueshme té
Forcave t& Armatosura ku vémendje e pérhershme duhet t’i kushtohet njé ndér elementéve
kryesoré t& burimeve té mbrojtjes, konsolidimit té sistemit t€ menaxhimit t€ burimeve
njerézore, gjaté gjithé ciklit jetésor té personelit né uniformé€. Menaxhimi i burimeve

njerézore t€ udhéhiqet nga:

Besueshméria, duke siguruar dhe duke zhvilluar procedura transparente pér t€ gjithé
personelin;

Kompetenca, duke u pérditésuar né ményré konstante pér t’iu pérgjigjur nevojave té
vazhdueshme té€ FARSH-it;

Iniciativa, duke shogéruar procesin ¢ menaxhimit me ide t€ reja, duke identifikuar dhe
duke pérmirésuar mangésité e mundshme né sistemin arsimor ushtarak;

Motivimi, duke siguruar njé mbéshtetje té ploté dhe pérkujdesje t€ vazhdueshme né rritje
ndaj personelit.

Personeli éshté aseti kryesor i Forcave té Armatosura, baza e kapaciteteve operacionale dhe té
mbrojtjes. Pér kété arsye, motivimi i personelit népérmjet trajtimit progresiv me paga dhe
véshtirési pér kushte té vecanta pune, me pérkujdesje efektive shéndetésore, transparenca,

meritokracia dhe ofrimit té shanseve t& barabarta pér arsimim, pér zhvillim né€ karrieré dhe
W
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pérmirésimi i politikave sociale, do té jeté politiké prioritare pérgjaté gjithé ciklit jetésor té
ushtarakut. Gjithashtu, gjaté vitit 2019, té vijojé eksperinca pozitive e pérfituar né programin
“Rini-Talent-Mundési-Dinjitet”, duke i orientuar té rinjté né respektimin e vlerave
kombétare, duke synuar freskimin e rradhéve t&¢ FARSH-it me personel té ri t€ pérkushtuar.
Rekrutimi t& béhet népérmjet njé marketingu profesional, bazuar né nevojat aktuale dhe t&
perspektivés s¢ FARSH-it, duke iu pérshtatur zhvillimeve demografike dhe teknologjis€ s€
informacionit.

Té punohet pér arritjen dhe ruajtien e pérfagésimit me 15% t€ femrave né uniformé né
rekrutim e promovim. Prespektiva gjinore té jeté pjesé e politikave dhe planeve té strukturave
té Ministrisé sé Mbrojtjes dhe SHPFA-sé, jo vetém né pérfagésim, por edhe né pérgjegjési.
Té vijojé procesi i hedhjes sé té dhénave né Sistemin e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore
pér t& gjithé personelin aktiv, rezervé/lirim, si dhe shtetasve q€ kané kryer shérbim e
detyrueshém ushtarak aktiv.

4.2. Arsimimi dhe stérvitja.
Natyra e paparashikuar e operacioneve ushtarake na detyron g, pavarésisht pérgatitjes apo
edukimit né radhét e FARSH-it, secili duhet t& jeté i vetédijshém se asnjéheré nuk kemi
mjaftueshém dije mbi strategjité, teknologjité, kulturén apo edhe vet€é kundérshtarin.
Arsimimi té bazohet né konceptin e ri arsimor, trajnimin individual dhe kolektiv dhe té jeté
mé pérputhje me misionin dhe detyrat kryesore t¢ FARSH-it. Pér sa mé sipér, sistemi i
arsimimit ushtarak té bazohet né:

o Tekniké analitike, pérqasje sa mé reale dhe integrimin e saj né dokumentet strategjike;

o Frymézim dhe risi né ményrén e mendimit dhe organizimit pedagogjik;

e Diversitet, ku eksperiencat dhe krijimtaria e secilit student, si dhe shkémbimi i tyre t€ jené
shtysa kryesore.

Fokusi i punés té jeté zhvillimi i punés kérkimore dhe mendimit doktrinar né pérputhje me
zhvillimin aktual dhe té pritshém té mjedisit té sigurisé né funksion t€ rritjes s€ cilésisé dhe
profesionalizimit t& personelit ushtarak dhe civil t& strukturave t€ Forcave t€ Armatosura né
té gjitha nivelet.

Stérvitia duhet t& udhéhiqet nga parimi i pérshtatjes sé planeve stérvitore, sipas specifikave
ku do t& veprojné njésité ushtarake. Stérvitjet paradisiokuese duhet té vazhdojné té shtrihen
né té gjitha trupat pjesémarrése né operacionet jashté terriorit t€ Republikés sé Shqipérisé,
duke shtuar autonominé e komandantéve té kontingjenteve né njohjen e mjedisit operacional.
Té sinkronizohen stérvitjet kryesore kombétare me ato t& Aleancés dhe t€ shfrytézohen té
gjitha mundésité pér pjesémartje né stérvitjet ndérkombétare né kuadér t€ Aleancés apo edhe
ato rajonale. Stérvitjet ndérinstitucionale té vazhdojné té zhvillohen si njé instrument mé
shumé, me qéllim arritien e njé shkalle té larté koordinimi dhe bashképunimi midis
strukturave pérgjegjése kombétare. Sistemi i mésimeve té nxjerra t€ synojé pérmirésimin e

vazhdueshém té funksionimit té strukturave t&é FARSH-it, rritjen e aftésive operacionale.
w
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4.3. Gatishméria dhe operacionaliteti.

Mbatja e aftésive operacionale népermjet rritjes sé ndérveprueshmérisé, géndrueshméris€,
pérshtatshmérisé dhe pérdorimit t& teknologjisé me qéllim parésor pérmbushjen e misionit
kushtetues, garantimin e sovranitetit kombétar dhe integritetit territorial t€ vendit. Prioritet t&
vazhdojé té jeté vijimi i angazhimeve operacionale dhe kontributi i Forcave té Armatosura né
mbéshtetje t& tri detyrave kryesore té Aleancés. Forcat e Armatosura dhe gjaté vitit 2019 té
vijojné kontributin e tyre né misionet/operacionet e drejtuara nga NATO-ja, BE-ja dhe OKB-
ja. Réndési t& vecanté t°i kushtohet materializimit t& pjesémarrjes t€ FARSH-it n€ misionin e
Kombeve t&€ Bashkuara.

Pjesémarrja né iniciativat ndérkombétare dhe rajonale t'i shérbej€ rritjes sé profesionalizmit
dhe ndérveprimit t¢ FARSH-it me Aleancén, rritjes sé rolit dhe besueshmérisé sé tyre né
rajon dhe mé gjeré. Angazhimi i tyre né mbéshtetje té& komunitetit, si pérgjigje e paré ndaj
operacioneve té emergjencave civile, do té vazhdojé té konsiderohet si njé detyré kryesore né
kohé paqeje.

4.4. Burimet materiale.

Burimet materiale t& synojné mbéshtetjen e veprimtarisé sé strukturave t&€ FARSH-it dhe
konceptit t& pérdorimit operacional té tyre né kohé paqe, krize dhe lufte. T realizohet
mbéshtetjia e strukturave, té cilat do té jené/jané té gatshme té pérmbushin misionin
kushtetues dhe té marrin pjesé né operacionet ushtarake té Aleancés. Gjithashtu, njé réndési e
vecanté t'i kushtohet mbéshtetjes sé strukturave g€ angazhohen né pérballimin e
emergjencave civile.

Mbéshtetja shéndetésore té synojé realizimin e masave parandaluese dhe trajtimin
shéndetésor té personelit t&¢ FARSH-it. Réndési t’i kushtohet trajtimit mjekésor t& personelit
qé angazhohet né misione jashté vendit, para, gjaté dhe pas pérfundimit t€ detyrés.

Mbéshtetja dhe ndihma ndaj komunitetit t& fokusohet né pérmirésimin e infrastrukturés, né
zona té largéta, pastrimin dhe certifikimin e zonave t€ ndotura nga municionet e paplasura, si
dhe né vazhdimin e angazhimeve né ndihmé té institucioneve té tjera t€ vendit.

Trajtimi i pronave jashté Planit t& Pérhapjes dhe Vendosjes té FA-sé te realizohet bazuar né
aktet ligjore dhe nénligjore népérmjet privatizimit, qiradhénies, transferimit, regjistrimit, si
dhe aplikimit pér certifikaté t& ¢do prone né administrim té strukturave t 5aj.

4.5. Burimet financiare.
Buxheti i mbrojtjes té planifikohet dhe té shpenzohet me efektivitet, duke siguruar
mbéshtetjen ¢ balancuar midis zérave buxhetoré me synim sigurimin e mbéshtetjes me
pérparési té nevojave t& personelit dhe rritjen e shpenzimeve kapitale pér modernizimin e
kapaciteteve operacionale dhe infrastrukturés prioritare. Disiplinimi me pérgjegjshméri i

M
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buxhetit vjetor té Ministrisé sé Mbrojtjes, si dhe respektimi i kérkesave buxhetore dhe
mbéshtetja e programeve té Mbrojtjes duhet té jené kushtet thelbésore te cilat do t€ na
mundésojné opsione té favorshme né fushén e mbrojtjes. Gjaté vitit 2019 té punohet pér
harmonizimin sa mé té miré té programeve té mbrojtjes me programet buxhetore, duke
reduktuar volumin e punés dhe duke sinkronizuar pérpjekjet pér pércaktimin e prioriteteve
dhe realizimin né kohé dhe me cilési t& buxhetit.

5. Vijimi i angazhimeve, rol aktiv dhe besueshméri né arenén ndérkombétare.
5.1. Bashképunimi ndérkombétar.

Bashképunimi ndérkombétar té jeté né harmoni té ploté me objektivat e politikés sé jashtme,
né mbéshtetje t& proceseve integruese té vendit toné né€ BE, né interes t&€ zhvillimit t&
kapaciteteve té FARSH-it dhe té synojé rezultate né modernizim, edukim, trajnim dhe
stérvitjet e pérbashkéta.

Angazhimi né NATO dhe bashképunimi me vendet partnere t& keté si prioritet aktivitetet, t&
cilat mbéshtesin misionin kushtetues t¢ FARSH-it, zhvillimin dhe zbatimin e Paketés sé
Objektivave té Kapaciteteve. Gjithashtu, 10-vjetori i anétarésimit t€ vendit toné né
Organizatén e Traktatit té Atlantikut t€ Veriut (NATO) té jeté njé ngjarje e vecanté pér Forcat
e Armatosura té& RSH-sé, pér kontributin dhe angazhimin e tyre pér siguriné kombétare,
euroatlantike dhe até globale. Fokusi, krahas aktiviteteve jubilare, t€ jeté zhvillimi i stérvitjes
shumékombéshe “Albanian Effort 197.

Kryesimi i Komitetit t& Inteligiencés Ushtarake (MIC) té€ NATO-s, gjaté vitit 2019 nga
Shqipéria, té jeté prioritet kryesor pér strukturat e inteligjencés, me géllim pérmbushjen e
objektivave t& Inteligjencés sé Aleancés dhe t& detyrimeve kombétare.

Té vijojé angazhimi aktiv, pérfagésimi cilésor né pé€rmbushjen e detyrimeve né kuadér té
NATO-s, BE-sé, OKB-sé, OSBE-sé apo nismave rajonale pér rritjen e masave té mirébesimit,
paqes, sigurisé né rajon dhe mé gjeré.

5.2. Bashképunimi rajonal.
Bashképunimi rajonal t& synojé ndérveprimin pér géshtje t€ ndryshme ushtarake, si: arsimimi,
trajnimi, stérvitja, pjesémarrja né operacione t& pérbashkéta, si dhe mbeéshtetjen e proceseve
integruese euroantlatike té rajonit.

Marrja e kryesimit té radhés sé iniciativés rajonale t&¢ SEDM-it (2019-2021) dhe Kartés s¢
Adriatikut (A-5) t& jené prioritete kryesore né kuadér té bashképunimit rajonal.
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6. Efektshméri né menaxhimin e emergjencave civile dhe ndihmé ndaj komunitetit.

Né fushén e emergjencave civile té€ pérmirésohet kuadri ligjor dhe strukturor i Sistemit té
Mbrojtjes Civile, modernizimi i tij, pér t&é siguruar jetén e qytetaréve, pér t& minimizuar
humbjet materiale, démtimet e pronés, trashégimisé kulturore dhe mjedisit.

T€ vijojé konsolidimi i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Emergjencave Civile dhe Qendrés
Kombétare t¢ Kérkim-Shpétimit si struktura kryesore n€ menaxhimin, koordinimin e
operacioneve t€ kérkim-shpétimit dhe emergjencave civile. Njé vémendje e veganté t’u
kushtohet koordinimit dhe bashképunimit me té gjithé aktorét kombétaré, si dhe vendet aleate
dhe partnere, gjaté zhvillimit t€ operacioneve né pérgjigje té emergjencat civile.

Gyithashtu, réndési t’i kushtohet hartimit t& planeve rezervé pér pérballimin e emergjencave
civile, si dhe planifikimit té rezervave té nevojshme materiale.

Bashképunimi ndérinstitucional me organet e pushtetit gendror dhe até lokal dhe median té&
jeté cilésor dhe i drejtuar nga parimi “risku zero nuk ekziston”, né funksion té realizimit me
sukses t€ paralajmérimit dhe angazhimeve né mbéshtetje dhe ndihmé té komunitetit.

7. Rritja e transparencés nga té gjitha strukturat e Forcave té Armatosura.

Té€ gjitha strukturat e Forcave t& Armatosura té fokusohen né rritjen e transparencés dhe luftés
kundér korrupsionit. Vémendje e vecanté t'i kushtohet transparencés né menaxhimin e
personelit, shpenzimit té fondeve publike, sistemit té kérkesé-ankesave té personelit, si dhe
programit “Shqipéria gé duam”.

PERFUNDIME

Viti 2019 é&shté njé vit i réndésishém pér FARSH-in, pasi pérkon me 10-vjetorin e
anétarésimit t€ vendit toné né Aleancé, prandaj pér zbatimin e késaj direktive kérkoj nga té
gjitha strukturat ¢ MM/FARSH-it té hartojné plane e programe konkrete veprimi, si dhe t&
marrin t€ gjitha masat pér realizimin né kohé té tyre.
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